
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 125, datado de 07 de 
março de 2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura 
- SEPAq; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo no. 2012/109464;
Considerando o Parecer nº. 0319/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base no art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/REGIONAL 
METROPOLITANA
MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA /REGIONAL 
METROPOLITANA
MARCIO ROBERTO BARATA DOS SANTOS
LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO
JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL 
METROPOLITANA 
GISELE DE SOUSA LIMA PANTALEÃO
VLADYENE MONTEIRO NUNES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ESTATÍSTICA/REGIONAL METROPOLITANA 
PEDRO SILVESTRE DA SILVA CAMPOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS/REGIONAL METROPOLITANA 
VANJA LOPES PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
METROPOLITANA
GISLENE MARIA DA SILVA NAZARIO
EUGÊNIO WENDY VIEIRA E SILVA
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ
ROSENILDA ARNAUD GARCIA
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
MARCIO PINTO COELHO
TAÍS LEITE RAMOS
RUTH HELENA LOPES NUNES
LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS
FLÁVIA DE SOUZA NOGUEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA/REGIONAL 
METROPOLITANA
PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL TOCANTINS 
LUIZ DA COSTA SOARES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
TOCANTINS 
JOSIANE DA SILVA PADINHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL LAGO DE 
TUCURUÍ  
ANDERSON GARCIA PANTOJA
ELTON DAISEN KABASHIMA TAKAKI
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
LAGO DE TUCURUÍ
RODRIGO GOMES FERREIRA
KARLA ANGELICA QUEIROZ DA COSTA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL LAGO DE TUCURUÍ 
ALEX SANTOS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL RIO 
CAPIM  
GILVANDRO CEZAR SOUSA ALVES
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL RIO CAPIM
RAYMUNDO FERREIRA BORGES

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL MARAJÓ 
FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
MARAJÓ 
FATIMA BELFORT DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
GUAMÁ
MONICA DE FATIMA LIMA CORREA PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL RIO 
CAETÉS
HUELITON SOUSA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL RIO CAETÉS
ADAILTON LISBOA DA CUNHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
BAIXO AMAZONAS 
ÁDRIA GONÇALVES RIBEIRO
DÁRLISON FERNANDES CARVALHO DE ANDRADE
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL BAIXO AMAZONAS 
ORLEANS SILVA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL XINGU 
MARCOS DE FREITAS AMARAL
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
TAPAJÓS 
ALLAN LOPES DE OLIVEIRA
CARLOS SANDRO SILVA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL TAPAJÓS 
RICARDO BARBOSA BRANCHES
CARGO: MOTORISTA/REGIONAL ARAGUAIA 
WILQUENS SILVA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL RIO CAPIM 
MICHELI GONÇALVES DIAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
XINGU 
NELSON MARQUES DA CUNHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 125, de 7 de março de 
2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-133 da Secretaria de Pesca 
e Aquicultura - SEPAq, solicitaram renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 28 de dezembro de 2008), conforme Processo no. 
2012/109464.
Considerando o Parecer nº. 0319/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos arts. 22, § 3º e 22-A, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL 
METROPOLITANA 
JEAN MICHEL CORRÊA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
MARAJÓ 
JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 25 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 125-GS, de 7 de março de 
2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, 
constante do Processo nº. 2012/109464;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura - SEPAq, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado dos dias 28 de maio e 23 de junho 
de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0319/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir discriminados, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - 
SEPAq.  
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/REGIONAL 
METROPOLITANA
ADRIANA DE CÁSSIA LIMA DIAS
TATIANA FREITAS PAULO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA /REGIONAL 
METROPOLITANA
RONEI JUSCELINO BIANCHI PIZATE
MÔNICA DE OLIVEIRA FRAGOSO
LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
RUTE HELENA TRINDADE DE ALBUQUERQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL 
METROPOLITANA 
EDINALDO SILVA FERREIRA
JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR
DÉBORA SILVA DA COSTA
HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA
MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS
ATILLA MELO DO NASCIMENTO
ROGÉRIO LOPES CARVALHO
AMANDA RIBEIRO CORDOVIL
FÁBIO ANDRÉ TOURÃO
VALDEMIR QUEIROZ DE OLIVEIRA
JULIANE DA SILVA ARNAUD
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL MARAJÓ 
DAVID OLIVEIRA LUZ
DANILO VIDAL E SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA – 
ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL RIO CAETÉS
DANILO SILVEIRA DA CUNHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA – 
ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA/REGIONAL RIO CAPIM 
JOSÉ MAURO DA SILVA TELES
CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA QUÍMICA /REGIONAL 
METROPOLITANA 
KARINA JEANNE DE CASTRO LINS MAGNO E SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ESTATÍSTICA/REGIONAL METROPOLITANA 
ARLENE DO SOCORRO AMORIM DA COSTA
JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA
ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: PEDAGOGIA /REGIONAL METROPOLITANA 
CARLA DO SOCORRO RAIOL BOGA
LYANNY COSTA ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO/REGIONAL METROPOLITANA 
HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO
JANE MARTINS DA SILVA
PAULO ANTONIO FRANCES TAVARES CARDOSO
LARISSA AMÉRICO REGIS
CASSIO JOSE REIS FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA/REGIONAL METROPOLITANA 
CRISTIANA GUERRA MATOS
KILVYA SIMONE DE LEÃO BRAGA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS/REGIONAL METROPOLITANA 
MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
FRANCISCO MATEUS DA COSTA MOTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS/REGIONAL METROPOLITANA 
FRANCISCO SÉRGIO SILVA ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
PEDAGOGIA/REGIONAL METROPOLITANA 
DANIELLE CRISTINA ARAÚJO E SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
PSICOLOGIA/REGIONAL METROPOLITANA 
ANDREA DE SOUZA MAIA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
INFORMÁTICA/REGIONAL METROPOLITANA 
IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO /REGIONAL 
METROPOLITANA
TIANNY CRISTINA TRINDADE VILHENA
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA
DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA
GÉSSICA ANDREZA PINTO DA SILVA
EDNA YARA DE CARVALHO SILVA FERREIRA
DIRCEU PEREIRA BARROS
EDUARDO DA SILVA RIZZIOLLI


